

Sprawozdanie za rok 2020

z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla

Gminy Zarzecze na lata 2014-2020

Realizacja celów Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Zarzecze na lata 2014-2020:

Cele Programu:

- zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Zarzecze,
- zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
- zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

Cele ogólne realizowane są poprzez:

- diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Zarzecze,
- budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy,
- podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie,
- udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie,
- oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie.

Zadania programu:

1. Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego (ZI)

Zespół funkcjonował przez cały 2020 r., zmieniał się jego skład osobowy tj. **zmieniła się osoba reprezentująca Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Przeworsku oraz Komendę Komisariatu Policji w Kańczudze.**

W skład ZI wchodzi łącznie 13 członków, tj.: 2 osoby reprezentujące pomoc społeczną – kierownik i pracownik socjalny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zarzeczu, 5 osób reprezentujących oświatę – dyrektorzy z poszczególnych szkół oraz pedagog szkolny, 2 osoby przedstawiciele służby zdrowia – pielęgniarka i higienistka szkolna, 1 osoba – kurator sądowy, 1 osoba – Zastępca Komendant Komisariatu Policji w Kańczudze, 1 osoba – członek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zarzeczu, 1 osoba – prezes Stowarzyszenia Przeworsk Powiat Bezpieczny.

W ramach pracy ZI odbyły się **4 posiedzenia w terminach: 18.03.2020r., 09.06.2020r., 23.09.2020r. oraz 16.12.2020 r.**

Podczas pracy ZI:

- omawiano kwestie pracy Zespołu w myśl ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,
- wymieniano informacje i doświadczenia poszczególnych jednostek w pracy z rodzinami zagrożonymi przemocą,
- analizowano i omawiano sytuacje konkretnych rodzin, środowisk z terenu gminy Zarzecze, gdzie sytuacja nie wymagała uruchomienia procedury Niebieskiej Karty, jednak działania pomocowe prowadzone były w ramach obowiązujących przepisów i obowiązków służbowych,
- analizowano sytuacje rodzin z terenu gminy Zarzecze, gdzie trwała procedura „Niebieskie Karty”.

2. Prowadzenie zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym: pomoc i ochrona ofiar przemocy w rodzinie, działania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie

OPIS ZADANIA	<u>realizacja zadań w roku 2020</u>
Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie,	Do Przewodniczącej ZI wpłynęły 24 Niebieskie Kart w tym: - 22 założone przez policję - 2 założone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarzeczcu. Liczba nowo utworzonych w 2020 r. grup roboczych: 20 - liczba pracujących w 2020 r. grup roboczych: 32 - liczba osób poszkodowanych w wyniku przemocy w rodzinie: 32 - liczba osób stosujących przemoc w rodzinie: 32
podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie,	- Wizyty w rodzinach, rozmowa, informacja o możliwości skorzystania z pomocy specjalistów w Punkcie Interwencji Kryzysowej w Zarzeczcu (PIK) oraz przekazywanie harmonogramu pracy w PIK, informacja o grupie wsparcia Al-Anon w Przeworsku, kontakt z dzielnicowym, pracownikami oświaty, asystentem rodziny w rodzinach dotkniętych przemocą; - monitorowanie przez szkoły sytuacji uczniów, których rodziny są lub były objęte procedurą „Niebieskie Karty”; - prowadzenie rozmów mających charakter wsparcia dla uczniów dotkniętych przemocą w rodzinie; - podejmowanie problematyki przemocy w rodzinie przez wychowawców w czasie godzin wychowawczych i pokazywanie sposobów przeciwdziałania przemocy; - informowanie o możliwości skorzystania z pomocy pedagoga szkolnego, Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej w Przeworsku. - stała współpraca pracowników socjalnych i szkół z kuratorem rodzinnym, - stała współpraca pracowników socjalnych i szkół z asystentem rodziny.
podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty”,	- Działania podejmowane były na bieżąco w każdej sytuacji, kiedy wymagały tego okoliczności sprawy. Założonych zostało 24 Niebieskie Kart w tym: - 22 założone przez policję; - 2 założone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarzeczcu.
opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach,	W ramach prac Grup Roboczych: - opracowywano plany pomocy rodzinom i osobom wypełniając Niebieską Kartę cz. C - dla 18 osób
inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie, m. in. rozmowy, udzielanie informacji nt. programów korekcyjno-edukacyjnych, kierowanie wniosków o obowiązek podjęcia leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu,	• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gminie Zarzeczce przeprowadziła: - rozmowy z 8 osobami , w rodzinach których prowadzona była procedura Niebieskiej Karty; - 1 osoba podjęła zobowiązanie utrzymania abstynencji; - w przypadku 1 osoby – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gminie Zarzeczce skierowała pismo do Sądu o ponowne wyznaczenie terminu rozpoczęcia leczenia odwykowego; - 2 osoby podjęły terapię w Poradni Leczenia Uzależnień w Przeworsku;

	<ul style="list-style-type: none"> - 4 osoby zostały przebadane przez biegłych i uzyskało opinię psychiatryczno-psychologiczną w przedmiocie uzależnienia od alkoholu; - 8 osób zostało skierowanych do Sądu celem orzeczenia obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. <ul style="list-style-type: none"> • Kuratorzy sądowi: <ul style="list-style-type: none"> - inicjowali działania prawne w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie mające na celu zatrzymanie przemocy i odizolowanie sprawcy przemocy; - prowadzili pracę profilaktyczną wobec podopiecznych poprzez rozpowszechnianie form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą, możliwości uzyskania pomocy psychologicznej a także poradnictwa pedagogicznego, prawnego, socjalnego i medycznego; - prowadzili działalność wychowawczą – resocjalizacyjną diagnostyczną, profilaktyczną i kontrolną w zakresie wykonywania orzeczeń sądu, wobec osób stosujących przemoc oraz doświadczających przemocy – podejmowali działania prawne wobec w/w osób. - współpracowali z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Przeworsku w zakresie kierowania sprawców przemocy do programów korekcyjno – edukacyjnych. • Policja w 2020 roku odnotowała 5 rodzin, w których przeprowadzane były interwencje domowe, gdzie świadkami były dzieci; w każdym z tych przypadków skierowano informację do Sądu Rejonowego w Przeworsku III Wydział Rodzinny i Nieletnich o wgląd w sytuację rodziny. Dodatkowo 3 osoby nieletnie były objęte nadzorem policyjnym w związku z przejawami demoralizacji.
zapewnianie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia	- Baza ośrodków wsparcia znajduje się w „ <i>Procedurach postępowania interwencyjnego w sytuacjach kryzysowych związanych z przemocą w rodzinie</i> ”, które są w posiadaniu członków ZI.
monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, min. przez kuratorów przy Sądzie Rejonowym w Przeworsku.	Kuratorzy sądowi prowadzili 28 spraw: <ul style="list-style-type: none"> - w 6 sprawach dozór kuratora prowadzony był w związku ze skazaniem za przestępstwo znęcania się nad rodziną, - w 6 sprawach kuratorzy rodzinni nadzorowali wykonywanie władzy rodzicielskiej przez rodziców nad małoletnimi dziećmi na skutek ograniczenia władzy rodzicielskiej poprzez poddanie jej wykonywania nadzorowi kuratora sądowego. - w 16 sprawach dozór kuratora prowadzony był nad zobowiązanymi do podjęcia leczenia odwykowego.
dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin dotkniętych przemocą oraz efektów tych działań	- W ramach prac Grup Roboczych w 2020 r. założono 20 teczek oraz prowadzono dokumentację; - prowadzono działania wobec rodzin, gdzie procedura Niebieskiej Karty rozpoczęła się w roku 2019r. lub wcześniej - 8 rodzin
kontynuacja działalności Punktu Interwencji Kryzysowej w Zarzeczu (wsparcie psychologiczne, prawne)	- Pomoc psychologiczną udzielono 2 rodzinom w 2020 r. - Z bezpłatnej pomocy prawnika rodziny objęte procedurą mogą skorzystać w Urzędzie Gminy w Zarzeczu 1 x w tygodniu. - Udostępnianie ulotek PIK, rozpowszechnianie informacji o możliwości korzystania z bezpłatnej pomocy specjalistów.

3. Zmiana postawy mieszkańców (dzieci, młodzieży i dorosłych) wobec przemocy w rodzinie poprzez działania informacyjno - edukacyjne.

OPIS ZADANIA	<u>realizacja zadań w roku 2020</u>
rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych (broszur, ulotek, plakatów itp.) o tematyce przemocy wśród lokalnej społeczności,	<p>- W roku 2020 r. przygotowano prezenty dla rodzin z problemem alkoholowym oraz przemocą w rodzinie w ramach organizowanej gminnej paczki profilaktyczno- edukacyjnej dla 11 rodzin w tym dla 24 dzieci.</p> <p>- Rozpowszechnienie ulotek dotyczących przeciwdziałania przemocy, min. w szkołach i ośrodkach zdrowia z terenu gminy Zarzecze przez instytucje wchodzących w skład Zespołu interdyscyplinarnego;</p> <p>- rozpowszechnianie ulotek wśród uczniów na temat narkotyków i dopalaczy;</p> <p>- zamieszczono na gazetkach szkolnych informacje o punktach kryzysowych, numerach telefonów pomocowych, instytucjach i ośrodkach udzielania pomocy ofiarom przemocy.</p>
dostarczanie informacji o instytucjach i ośrodkach udzielających pomocy ofiarom przemocy,	<p>- Informacje na tablicy ogłoszeń dot. PIK, Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym Prześstępstwem, Pomocy Psychologicznej i Pedagogicznej, noclegowni, schronisk;</p> <p>-informacja na bieżąco osobom potrzebującym pomocy na posiedzeniach przez członków Grup Roboczych;</p> <p>- informowanie o numerach telefonów z poszczególnymi placówkami zajmującymi się ofiarami przemocy w rodzinie;</p> <p>- informowanie w oparciu o obowiązujący stan prawny, wiedzy na temat możliwości podejmowania czynności, zwłaszcza na etapie postępowania przygotowawczego w stosunku do sprawców przemocy;</p> <p>- umieszczanie informacji w szkołach nt. działalności Punktu Interwencji Kryzysowej w Zarzeczu.</p>
umieszczanie informacji na stronie internetowej UG Zarzecze, przygotowywanie artykułów do lokalnej gazety,	Na bieżąco przez cały rok – GOPS – wg potrzeb.
przekazywanie informacji podczas sesji Rady Gminy, spotkań rodziców w szkołach itp.	Na bieżąco przez cały rok – GOPS.
prowadzenie kampanii wśród dzieci i młodzieży w zakresie propagowania zachowań nieagresywnych (m. in. programy profilaktyczne)	<p>W szkołach na terenie gminy Zarzecze w roku 2020 były realizowane programy profilaktyczno- edukacyjne w tym:</p> <p>- Przeprowadzenie zajęć w klasie VIII „Przemoc a agresja – różnice i podobieństwa” – w którym udział wzięło 7 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Brata Alberta w Żurawiczkach.</p> <p>- Przeprowadzenie zajęć w klasie IV „Jak skutecznie radzić sobie w trudnych sytuacjach – umiejętność rozwiązywania konfliktów” – w którym wzięło udział 12 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Brata Alberta w Żurawiczkach.</p> <p>- Przeprowadzenie zajęć w klasie VI „Umiem wyrazić swoją opinię w sposób, który nikogo nie obraża. Szanuję i akceptuję koleżankę i kolegę z klasy. (właściwe relacje = brak konfliktów = brak przemocy) – w którym wzięło udział 10 uczniów,</p>

wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Brata Alberta w Żurawiczkach.

- Przeprowadzenie zajęć w klasie VIII „*Hejt – przemoc w Internecie*” – w którym wzięło udział 7 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Brata Alberta w Żurawiczkach.
- Przeprowadzenie zajęć w klasie VI „*Znaczenie rodziny w życiu każdego człowieka. Wartości w moim życiu*” – w którym wzięło udział 10 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Brata Alberta w Żurawiczkach.
- Przeprowadzenie zajęć w klasie VI „*Niebezpieczeństwa grożące dzieciom*” – w którym wzięło udział 11 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Przeprowadzenie zajęć w klasie IV i V „*Alkohol – skutki jego picia – jak pomóc ludziom uzależnionym*” – w którym wzięło udział 10 uczniów w klasie V, 1 uczeń w klasie IV, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Przeprowadzenie zajęć w klasie VII „*Konflikty – jak je rozwiązywać?*” – w którym wzięło udział 11 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Przeprowadzenie zajęć w klasach VII i VIII „*Narkotekom i dopalaczom mówimy nie – zdrowotne, społeczne i moralne następstwa uzależnienia*” – w którym łącznie wzięło udział 11 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Przeprowadzenie zajęć w klasie IV i V „*Wpływ emocji w codziennym życiu*” – w którym wzięło udział 10 uczniów w klasie V i 1 uczeń w klasie IV, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Przeprowadzenie zajęć w klasie VII „*Jak walczyć ze stresem*” – w którym wzięło udział 11 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Przeprowadzenie zajęć w klasie VI „*Użytki czym są?*” – w którym wzięło udział 11 uczniów, wychowawca ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Realizacja projektu „*Wartościowe medale*” – *pozytywne emocje fundamentem budowania systemu wartości cz. 1- Szacunek* – w którym wzięło udział wzięli uczniowie klas I-VIII, pedagog szkolny ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Realizacja projektu „*Mały Miś w świecie emocji*” – „*Jak pozbyć się złości?*” – w którym wzięli udział uczniowie w klasie 0, pedagog szkolny ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Spotkanie z pedagogiem szkolnym. Omówienie sytuacji, w których powinno się zwrócić o pomoc – w spotkaniu wzięli udział uczniowie w klasach 0 - VIII, pedagog szkolny ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.
- Obchody Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka w którym wzięli udział uczniowie w klasach 0 - VIII, pedagog szkolny ze Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce.

	<p>- Realizacja programu profilaktycznego „Kronika przypadków krasnala Nieśmiałka” – w którym wzięło udział wzięło 10 uczniów ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Siennowie.</p> <p>- Realizacja programu profilaktycznego „Kronika przypadków krasnala Nieśmiałka” – w którym wzięło udział wzięło 23 uczniów z Zespołu Szkół w Zarzeczcu.</p>
<p>wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu wśród dzieci i młodzieży,</p>	<p>W szkołach na terenie gminy Zarzeczce promuje się wśród uczniów aktywne spędzanie wolnego czasu bez alkoholu papierosów i używek. Właściwe formy spędzania wolnego czasu organizują uczniom:</p> <ul style="list-style-type: none"> - SKS (70 osób), - Szkolne Koło Wolontariackie (26 osób), - Oaza (20 osób), - Szkolne Koło Caritas (50 osób), <p>poza tym dla wszystkich uczniów organizowane są:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dyskoteki szkolne, - wycieczki klasowe, - rajdy, - ogniska. <p>(Działania od marca 2020 r. ze względu na sytuację epidemiologiczną były ograniczone lub odwołane).</p> <p>Dodatkowo na terenie gminy Zarzeczce właściwe formy spędzania wolnego czasu organizują:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Biblioteka – w 2020 roku organizowała następujące formy spędzania wolnego czasu dla 163 dzieci: <ul style="list-style-type: none"> • „Zakręcenie wokół książki” – zajęcia literacko – plastyczne (10 osób) • Spotkanie z poetą dla dzieci M. Siekluckim (40 osób) • Spotkanie z książką i eksperymentem (25 osób) • Ferie w Bibliotece i gry planszowe (12 osób) • Lekcja biblioteczna (28 osób) • Czytanie bajki dzieciom (24 osoby) • Konkurs na opracowanie logo biblioteki (24 osoby). - Gminny Ośrodek Sportu i rekreacji w Zarzeczcu – w 2020 roku organizował następujące formy spędzania wolnego czasu dla dzieci: <ul style="list-style-type: none"> • Ferie zimowe z GOSiRem – turnieje i rozgrywki dla dzieci i młodzieży (100 osób) • Powiatowy Turniej tenisa stołowego (20 osób) • Wakacyjny Rajd Rowerowy Szlakiem Gminy Zarzeczce (50 osób) • Półkolonia z Gminą Zarzeczce (30 osób) • Turnieje badmintona organizowane przy współpracy ze Stowarzyszeniem Sportowym Badminton Zarzeczce (50 osób) • Turnieje piłki nożnej organizowane przy współpracy z Gminną Akademią Piłkarską Zarzeczce (100 osób). - Centrum Kultury w Zarzeczcu - w 2020 roku organizowało następujące formy spędzania wolnego czasu dla dzieci: <ul style="list-style-type: none"> • Gminny Konkurs Kolęd i Pastorałek (90 osób) • Ferie z Centrum Kultury w Zarzeczcu (210 osób) • Spotkanie Laureatów Szczebla Wojewódzkiego Konkursu Plastycznego „Zapobiegajmy pożarom (80 osób) • Zajęcia manualne „Aktywnie i kreatywnie” (20 osób) • Konkurs fotograficzny „Przyroda i obiektywnie” (37 osób)

	<ul style="list-style-type: none"> • Konkurs Patriotyczny 102 (osoby). - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zarzeczcu organizowała następujące formy spędzania wolnego czasu dla dzieci: <ul style="list-style-type: none"> • Współorganizowanie ferii zimowych w tym: sfinansowanie przewozu dzieci z terenu gminy Zarzecze: wyjazd do parku trampolin Fly Park i Multikina do Rzeszowa (151 osób), wyjazd do kina w Jarosławiu oraz sali zabaw Korona w Jarosławiu (181 osób), wyjazd na lodowisko do Białobrzegi (98 osób), wyjazd na narty do Puław (ok 34 osób) • Współorganizowanie Dnia Dziecka dla dzieci z terenu gminy Zarzecze. • realizacja programu profilaktyczno-edukacyjnego w edycji „Jesień” „Kronika Krasnoludka Nieśmiałka” w Szkole Podstawowej w Siennowie, w Szkole Podstawowej w Żurawiczkach oraz w Zespole Szkół w Zarzeczcu. Łącznie dla 45 uczniów. - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarzeczcu organizował następujące formy spędzania wolnego czasu dla dzieci: <ul style="list-style-type: none"> • Zorganizowanie konkursu plastycznego „Mój świat moja rzeczywistość w czasie epidemii koronawirusa” w którym udział wzięło 73 uczestników. • Współorganizowanie Dnia Dziecka dla dzieci z terenu gminy Zarzecze. • Współorganizowanie „Bezpiecznych wakacji z Gminą Zarzecze” w którym udział wzięło 36 uczestników. • Zorganizowanie spotkania integracyjnego rodzin wielodzietnych i rodzin z osobami niepełnosprawnymi.
organizowanie m. in. konkursów w zakresie przeciwdziałania przemocy	- Zorganizowanie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej konkursu plastycznego pn. „Bezpieczna sieć” który został przeprowadzony w szkołach podstawowych na terenie gminy Zarzecze, łącznie wzięło w nim udział 24 uczniów.

Sprawozdanie sporządzono na podstawie informacji przekazanych przez członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz dokumentacji zgromadzonej w trakcie realizacji działań i prac w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Grup Roboczych.

Cele zapisane w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Zarzecze na lata 2014-2020 w roku 2020 zostały zrealizowane.

Opracowała:
Katarzyna Bogdanowicz
Pracownik socjalny w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Zarzeczcu

Zarzecze 2021-03-15

K I E R O W N I K
G M I N N E G O O Ś R O D K A P O M O C Y S P O Ł E C Z N E J
W Z A R Z E C Z U
mgr Anna Krzeszowska-Gwóźdź